
TERVEZET 
 

 

 

Az agrárminiszter 

 

……/2025. (……) AM rendelete 

 

a védett és a fokozottan védett növény- és állatfajokról, a fokozottan védett barlangok 

köréről, valamint az Európai Közösségben természetvédelmi szempontból jelentős 

növény- és állatfajok közzétételéről szóló 13/2001. (V. 9.) KöM rendelet módosításáról 
 

 

[1] A vetési varjú országos állománya az elmúlt egy évtizedben növekvő tendenciát mutatott, 

amivel párhuzamosan a vetési varjú városi telepeivel kapcsolatos lakosság panaszok is 

megnövekedtek.  

 

[2] A konfliktusok kezelése érdekében szükséges a vetési varjú – közegészségügyi 

kockázatokat is jelentő – városi telepeivel szemben a hatékonyabb fellépés lehetőségének 

megteremtése, biztosítva ugyanakkor azt, hogy az intézkedések ne vezethessenek a hazánkban 

őshonos faj állományának olyan szintű csökkenéséhez, amely már nem lenne 

összeegyeztethető a biológiai sokféleség védelmére vonatkozó alaptörvényi kötelezettséggel. 

 

[3] A barna medve Európai Unió területén belül legálisan elejtett példányai húsának, illetve 

hústermékeinek behozatalára és kereskedelmére vonatkozó lehetőség megteremtésével az 

elérhető gasztronómiai választék köre bővül, ami hozzájárul Magyarország turizmusának 

fejlesztéséhez is. A rendeletmódosítás által megteremtett lehetőség természetvédelmi 

kockázatokat nem hordoz, mivel az az európai uniós jogszabályi lehetőségek keretei között 

elejtett és a veszélyeztetett vadon élő állat- és növényfajok nemzetközi kereskedelméről szóló 

nemzetközi egyezmény (CITES) előírásainak megfelelően forgalomba hozott példányokra 

vonatkozik. 

 

[4] A természet védelméről szóló 1996. évi LIII. törvény 85. § (2) bekezdés 2., 7. és 29. 

pontjában kapott felhatalmazás alapján, a Kormány tagjainak feladat- és hatásköréről szóló 

182/2022. (V. 24.) Korm. rendelet 54. § 9. pontjában meghatározott feladatkörömben eljárva 

a következőket rendelem el: 

 

1. § 

 

A védett és a fokozottan védett növény- és állatfajokról, a fokozottan védett barlangok 

köréről, valamint az Európai Közösségben természetvédelmi szempontból jelentős növény- és 

állatfajok közzétételéről szóló 13/2001. (V. 9.) KöM rendelet [a továbbiakban: 13/2001. (V. 

9.) KöM rendelet] 4/A. §-a a következő (2a)–(2c) bekezdéssel egészül ki: 

 

„(2a) A vetési varjú (Corvus frugilegus)  

a) riasztása, vagy 

b) fészkének eltávolítása  

közegészségügyi okból, települések belterületén július 1. és február 28. között 

engedély nélkül, a természetvédelmi hatóságnak – a tevékenység megkezdése előtt 

legalább 8 nappal – tett bejelentés alapján végezhető.  

 

(2b) A vetési varjú (Corvus frugilegus) fészkének eltávolítása települések belterületén 

– nyomós közegészségügyi okból – március 1. és április 10. között engedélyezhető, ha 

a riasztás és az ugyanabban a költési időszakban elvégzett korábbi fészekeltávolítás 

nem járt eredménnyel. Ha a természetvédelemért felelős miniszter által vezetett 



TERVEZET 

2 

 

minisztérium által koordinált monitorozás eredményei alapján az előző évben a vetési 

varjú (Corvus frugilegus) országos állománya elérte a 40 000 párat, a tojásos, de kikelt 

fiókát még nem tartalmazó fészkek eltávolítása is engedélyezhető az adott település 

belterületén található fészkek legfeljebb 10%-áig. 

 

(2c) A (2b) bekezdés szerinti engedélyezés során a nyomós közegészségügyi okot az 

egészségügyi államigazgatási szerv igazolja.” 

 

2. § 

 

A 13/2001. (V. 9.) KöM rendelet 4/A. §-a a következő (13a) bekezdéssel egészül ki: 

 

„(13a) A barna medve (Ursus arctos) más európai uniós tagállamban megszerzett 

húsának és húsából készült termékeinek az országba történő behozatala, országból 

történő kivitele, tartása, bemutatása, eladása, eladásra történő 

felkínálása  természetvédelmi hatósági engedély nélkül végezhető, ha a tulajdonos a 

medvehús jogszerű megszerzését a veszélyeztetett vadon élő állat- és növényfajok 

nemzetközi kereskedelmét szabályozó nemzetközi és európai közösségi jogi aktusok 

végrehajtásának egyes szabályairól szóló kormányrendeletben meghatározott EU-

bizonylattal igazolni tudja.” 

 

3. § 

 

A 13/2001. (V. 9.) KöM rendelet 8. számú melléklete az 1. melléklet szerint módosul. 

 

4. § 

 

A 13/2001. (V. 9.) KöM rendelet  

a) 4. § (3) bekezdésében az „eurázsiai hód (Castor fiber)” szövegrészek helyébe az 

„eurázsiai hód (Castor fiber) és a vetési varjú (Corvus frugilegus)” szöveg, 

b) 6. § (1) bekezdés a) pontjában az „1. cikk (1) bekezdésének,” szövegrész helyébe az 

„1. cikk (1) bekezdésének, 9. cikkének,” szöveg 

lép. 

 

5. § 

 

Hatályát veszti a 13/2001. (V. 9.) KöM rendelet 2. számú mellékletében foglalt táblázat 1283. 

sora.  

 

6. § 

 

(1) Ez a rendelet – a (2) bekezdésben foglalt kivétellel – a kihirdetését követő 8. napon lép 

hatályba. 

 

(2) A 2. § 2025. augusztus 1-jén lép hatályba. 

 

7. § 

 

Ez a rendelet a vadon élő madarak védelméről szóló, 2009. november 30-i 2009/147/EK 

európai parlamenti és tanácsi irányelv 1. cikk (1) bekezdésének, valamint 9. cikkének való 

megfelelést szolgálja. 

  



TERVEZET 

3 

 

 

1. melléklet a …/2025. (…) AM rendelethez 

 

 

A 13/2001. (V. 9.) KöM rendelet 8. számú mellékletében foglalt táblázat a következő 680b 

sorral egészül ki: 

 

 (A B C 

 Rendszertani kategória Tudományos név Magyar elnevezés) 

 

„ 

680b   Corvus frugilegus vetési varjú 

” 


